
全 国 銀 行 預 金 ・ 貸 出 金 等 速 報 （ 2025年6月末 ）
    （ 2025．7．7 ）

      一般社団法人全国銀行協会 　パブリック・リレーション部

１．預金・譲渡性預金・貸出金月末残高   （単位=金額：億円､比率：％､△印は減）

前 月 比

前年同月比

前 月 比

前年同月比

前 月 比

前年同月比

前 月 比

前年同月比

前 月 比

前年同月比

(注) １．全国銀行とは､都市銀行5行（みずほ・三菱ＵＦＪ・三井住友・りそな・埼玉りそな）､地方銀行61行､地方銀行Ⅱ（第二地方銀行協会加盟の地方銀行）36行、

(注)  信託銀行4行（三菱ＵＦＪ信託・みずほ信託・三井住友信託･野村信託）､SBI新生銀行、あおぞら銀行の108行である。

(注) ２．本計数は、特別国際金融取引勘定を含まない国内全店舗分の概算である。

(注) ３．残高は、単位未満を切捨て、増減額および増減率は単位未満を四捨五入。

(注) ４．実質預金とは、総預金から現金中の小切手・手形金額を差し引いたものである。

２．実質預金・貸出金等の月末残高における前年同月比増減率の推移
(１)実質預金 (２)債券純発行高

(３)貸出金 (４)信託勘定(注)

(注) １．信託勘定（6行：三菱ＵＦＪ信託、みずほ信託、三井住友信託、野村信託、三井住友銀行、りそな銀行）の貸付信託等とは､「貸付信託」+「金銭信託」+ 「年金信

        託」 +「財産形成給付信託」の合計である。

(注) ２．記載例：「0」単位未満、「-」該当計数なし、「r」修正計数。

全  国  銀  行

実 質 預 金

3.3 3.9 1.8 1.7 6.7 -

2.9 3.4 1.8 2.3 5.3 -

1.2 0.9 1.0 1.2 △0.3 -

1.2 0.6 1.8 2.4 △3.0 -

0.5 △0.1 1.3 1.9 △4.7 -

1.1 1.3 0.9 1.3 △4.7 -

1.9 2.6 1.1 1.6 △1.1 -

2.3 3.5 1.0 1.8 △2.2 -

全  国  銀  行 都  市  銀  行 地  方  銀  行 地  方  銀  行  Ⅱ 信  託  銀  行 全  国  銀  行

都  市  銀  行 地  方  銀  行 地  方  銀  行  Ⅱ 信  託  銀  行

            -        -             -        -

14,018 2.5

- -             -        -             -        -             -        -

            -             -

            -        -

- -             -        -             -        -

△9,157 △ 2.9

-             -             -

1,656 0.3 4,695 1.5

192,390 3.2 80,977 3.4 93,453 3.6

574,402 309,950

60,316 1.0 44,235 1.9 8,756 0.3

△3,899 △ 26.8 2,290 7.9

6,125,546 2,429,407 2,670,200

△349 △ 3.2 2,885 10.2

433 0.2 716 0.9 △5,231 △ 5.3

10,671 31,106

9,851 4.1 810 1.0 8,081 9.5

8,382 1.2 △1,516 △ 0.3

252,063 84,097 93,384

109,385 1.2 44,549 0.9 32,682 1.0

△39,266 △ 0.4 △74,499 △ 1.5 16,148 0.5

8.6 

5.6 

718,103 460,360

1,931 0.3 15,656 3.5

9,485,513 4,775,013 3,364,558

･･･ 

･･･ 

･･･ 

･･･ 

△0.6 

△1.7 

4.9 

2.5 

24.0 

13.3 

7.0 

5.8 

･･･ 

･･･ 

･･･ 

･･･ 

△4.2 

△4.2 

△5.1 

△5.7 

△4.6 

△2.9 

3.2 

4.4 

2.5 

2.4 

2.4 

3.0 

2.9 

2.5 

2.1 

3.9 

2.3 

3.4 

6.9 

2.8 

4.2 

3.8 

3.6 

3.7 

3.8 

3.6 

貸    出    金

4.7 

4.1 

3.5 

3.1 

2.9 

6.5 

5.3 

4.4 

3.1 

3.6

△ 0.3

全  国  銀  行 都  市  銀  行 地  方  銀  行 地  方  銀  行  Ⅱ 信  託  銀  行 貸  付  信  託  等

460,506

15,799

△1,375

718,241

1,922

8,357

0.3

1.2

3,365,086

16,216

32,389

0.5

1.0

4,777,840

△75,473

46,389

△ 1.6

1.0

増 減 率（ 5行 ） （ 61行 ） （ 36行 ） （ 4行 ）増 減 率 増 減 率 増 減 率（ 108行 ） 増 減 率

△ 0.4

1.2

5

2025.1

2

3

2025.6

2024.6

2023.6

9,489,151

△40,039

111,048

3.2 

4.5 

3.7 

2023.6

4

2025.1

2

3

4

5

総 預 金

譲 渡 性 預 金

貸 出 金

債券純発行高

2025.6

2024.6

- 1 -



３．貸出金における債権流動化額等の調整後残高 （単位=金額：億円、比率：％、△印は減）

特 殊 要 因

前年同 月比
増 減 額

前年同 月比
増 減 率

債 権
流動化額(B)

前年同 月比
増 減 額

前年同 月比
増 減 率

前年同 月比
増 減 額

6,127,146 192,590 3.2           4,200 6,131,346 196,790 3.3           71,100 4,300

2,882,443 85,119 3.0           3,500 2,885,943 88,619 3.2           70,800 4,300

2,429,407 80,977 3.4           500 2,429,907 81,477 3.5           69,000 5,500

2,670,300 93,453 3.6           400 2,670,700 93,853 3.6           200 △100

574,402 14,018 2.5           300 574,702 14,318 2.6           100 100

(注) １．総貸出残高（Ａ）とは、｢国内貸出残高｣＋｢ユーロ円ｲﾝﾊﾟｸﾄ･ﾛｰﾝ残高｣＋｢外貨ｲﾝﾊﾟｸﾄ･ﾛｰﾝ残高｣の合計である。

      ２．特殊要因の債権流動化額等（Ｂ）とは、次の(1)・(2)の１年間の累計および(3)の残高の前年同月との差額を合計したものである。

        (1) 直接償却、(2) 債権放棄、(3) 債権流動化額

      ３．「都市銀行等」とは、都市銀行（5行）、信託銀行（4行）、SBI新生銀行、あおぞら銀行をいう。

４．貸出金における債権流動化額等の調整後残高の推移 （単位=金額：億円、比率：％、△印は減）

前年同 月比
増 減 率

前年同 月比
増 減 率

前年同 月比
増 減 率

前年同 月比
増 減 率

前年同 月比
増 減 率

6,083,189 4.8           2,862,995 5.8           2,413,310 6.5           2,649,525 4.2           570,668 2.5           

r 6,069,945 4.2           2,852,394 4.9           2,400,788 5.4           r 2,647,534 3.9           570,016 2.4           

6,089,265 3.7           2,858,107 3.9           2,404,322 4.4           2,658,316 3.6           572,840 2.4           

r 6,067,584 3.2           2,835,385 2.6           2,382,699 3.1           r 2,659,125 3.8           573,073 3.1           

6,072,229 3.0           2,837,239 2.2           2,385,772 2.4           2,661,943 3.8           573,046 3.0           

6,131,346 3.3           2,885,943 3.2           2,429,907 3.5           2,670,700 3.6           574,702 2.6           

r 5,937,855 4.6           2,798,324 6.4           2,344,530 6.8           r 2,578,647 3.3           560,884 2.2           

5,689,065 4.0           2,642,790 3.5           2,203,578 3.1           2,497,867 4.4           548,406 3.9           

(注) １．本表における前年同月比は、上記３．の「調整後貸出残高」と「調整後貸出残高」から「調整後貸出残高の前年同月比増減額」を 差し引いた額とを比較

     　 して算出しているため、前年との単純比較からは算出されない。

(注) ２．記載例：「0」単位未満、「-」該当計数なし、「r」修正計数。

都 市 銀 行 等 都 市 銀 行 地 方 銀 行

地 方 銀 行 Ⅱ

地 方 銀 行

全 国 銀 行

地 方 銀 行 Ⅱ

5

2025.6

2024.6

総  貸  出  残  高  (Ａ) 調  整  後  貸  出  残  高  (Ａ)＋(Ｂ)

3

4

<参 考>
Ｃ  Ｐ  保  有  残  高

全  国  銀  行

2023.6

都 市 銀 行

2025.1

2

都 市 銀 行 等

- 2 -


