全国銀行預金·貸出金等速報 (2025年6月末)

(2025. 7. 7)

一般社団法人全国銀行協会 パブリック・リレーション部

(2)債券純発行高

1. 預金·譲渡性預金·貸出金月末残高

(単位=金額:億円、比率:%、△印は減)

		全国銀行都市銀行		地 方 銀 行		地 方 銀 行 Ⅱ		信 託 銀 行			
		(108行)	増減率	(5行)	増減率	(61行)	増 減 率	(36行)	増 減 率	(4行)	増減率
総	預 金	9,489,151		4,777,840		3,365,086		718,241		460,506	
	前月比	△40,039	△ 0.4	△75,473	△ 1.6	16,216	0.5	1,922	0.3	15,799	3.6
	前年同月比	111,048	1.2	46,389	1.0	32,389	1.0	8,357	1.2	△1,375	△ 0.3
	実質預金	9,485,513		4,775,013		3,364,558		718,103		460,360	
	前 月 比	$\triangle 39,266$	△ 0.4	$\triangle 74,499$	\triangle 1.5	16,148	0.5	1,931	0.3	15,656	3.5
	前年同月比	109,385	1.2	44,549	0.9	32,682	1.0	8,382	1.2	△1,516	△ 0.3
譲	渡性預金	252,063		84,097		93,384		10,671		31,106	
	前 月 比	9,851	4.1	810	1.0	8,081	9.5	$\triangle 349$	\triangle 3.2	2,885	10.2
	前年同月比	433	0.2	716	0.9	△5,231	\triangle 5.3	△3,899	\triangle 26.8	2,290	7.9
貸	出金	6,125,546		2,429,407		2,670,200		574,402		309,950	
	前月比	60,316	1.0	44,235	1.9	8,756	0.3	1,656	0.3	4,695	1.5
	前年同月比	192,390	3.2	80,977	3.4	93,453	3.6	14,018	2.5	\triangle 9,157	$\triangle 2.9$
債	券純発行高	-		-		-		_		-	
	前月比	_	_	-	_	-	_	-	-	_	_
	前年同月比	_	_	1	-		-	1		ı	_

- (注) 1. 全国銀行とは、都市銀行5行(みずほ・三菱UFJ・三井住友・りそな・埼玉りそな)、地方銀行61行、地方銀行Ⅱ(第二地方銀行協会加盟の地方銀行)36行、信託銀行4行(三菱UFJ信託・みずほ信託・三井住友信託・野村信託)、SBI新生銀行、あおぞら銀行の108行である。
 - 2. 本計数は、特別国際金融取引勘定を含まない国内全店舗分の概算である。
 - 3. 残高は、単位未満を切捨て、増減額および増減率は単位未満を四捨五入。
 - 4. 実質預金とは、総預金から現金中の小切手・手形金額を差し引いたものである。

2. 実質預金・貸出金等の月末残高における前年同月比増減率の推移

(1)実質預金

<u></u>						
	全国銀行	都市銀行	地方銀行	地方銀行Ⅱ	信託銀行	全国銀行
2025.1	2.3	3.5	1.0	1.8	$\triangle 2.2$	-
2	1.9	2.6	1.1	1.6	△1.1	_
3	1.1	1.3	0.9	1.3	$\triangle 4.7$	_
4	0.5	△0.1	1.3	1.9	△4.7	_
5	1.2	0.6	1.8	2.4	$\triangle 3.0$	_
2025.6	1.2	0.9	1.0	1.2	△0.3	-
2024.6	2.9	3.4	1.8	2.3	5.3	_
2023.6	3.3	3.9	1.8	1.7	6.7	_

(3)貸出金 (4)信託勘定(注)

	全国銀行	都市銀行	地方銀行	地方銀行Ⅱ	信託銀行	貸付信託等	貸出金
2025.1	4.7	6.5	4.2	2.5	$\triangle 4.2$	7.0	8.6
2	4.1	5.3	3.8	2.4	△4.2	5.8	5.6
3	3.5	4.4	3.6	2.4	△5.1	•••	•••
4	3.1	3.1	3.7	3.0	△5.7	•••	•••
5	2.9	2.3	3.8	2.9	△4.6	•••	•••
2025.6	3.2	3.4	3.6	2.5	△2.9	•••	•••
2024.6	4.5	6.9	3.2	2.1	△0.6	4.9	24.0
2023.6	3.7	2.8	4.4	3.9	△1.7	2.5	13.3

- (注) 1. 信託勘定(6行:三菱UFJ信託、みずほ信託、三井住友信託、野村信託、三井住友銀行、りそな銀行)の貸付信託等とは、「貸付信託」+「金銭信託」+「年金信託」+「財産形成給付信託」の合計である。
 - 2. 記載例: 「0」単位未満、「-」該当計数なし、「r」修正計数。

3. 貸出金における債権流動化額等の調整後残高

(単位=金額:億円、比率:%、△印は減)

	絵	貸出残高	(A)	特殊要因	調整後	貸出残高	(A)+(B)	-	考〉
	//10/17								有残高
		前年同月比 増 減 額		債 権 流動化額(B)		前年同月比 増 減 額	削年问月比 増 減 率		前年同月比 増 減 額
全 国 銀 行	6,127,146	192,590	3.2	4,200	6,131,346	196,790	3.3	71,100	4,300
都 市 銀 行 等	2,882,443	85,119	3.0	3,500	2,885,943	88,619	3.2	70,800	4,300
都 市 銀 行	2,429,407	80,977	3.4	500	2,429,907	81,477	3.5	69,000	5,500
地 方 銀 行	2,670,300	93,453	3.6	400	2,670,700	93,853	3.6	200	△100
地方銀行Ⅱ	574,402	14,018	2.5	300	574,702	14,318	2.6	100	100

- (注) 1. 総貸出残高(A)とは、「国内貸出残高」+「ユーロ円インパクト・ローン残高」+「外貨インパクト・ローン残高」の合計である。
 - 2. 特殊要因の債権流動化額等(B)とは、次の(1)・(2)の1年間の累計および(3)の残高の前年同月との差額を合計したものである。
 - (1) 直接償却、(2) 債権放棄、(3) 債権流動化額
 - 3.「都市銀行等」とは、都市銀行(5行)、信託銀行(4行)、SBI新生銀行、あおぞら銀行をいう。

4. 貸出金における債権流動化額等の調整後残高の推移

(単位=金額:億円、比率:%、△印は減)

	全 国 銀 行		都市銀行等		都市銀行		地方銀行		地方銀行Ⅱ	
		前年同月比 増 減 率		前年同月比 増 減 率		前年同月比 増 減 率		前年同月比 増 減 率		前年同月比 増 減 率
2025.1	6,083,189	4.8	2,862,995	5.8	2,413,310	6.5	2,649,525	4.2	570,668	2.5
2	r 6,069,945	4.2	2,852,394	4.9	2,400,788	5.4	r 2,647,534	3.9	570,016	2.4
3	6,089,265	3.7	2,858,107	3.9	2,404,322	4.4	2,658,316	3.6	572,840	2.4
4	r 6,067,584	3.2	2,835,385	2.6	2,382,699	3.1	r 2,659,125	3.8	573,073	3.1
5	6,072,229	3.0	2,837,239	2.2	2,385,772	2.4	2,661,943	3.8	573,046	3.0
2025.6	6,131,346	3.3	2,885,943	3.2	2,429,907	3.5	2,670,700	3.6	574,702	2.6
2024.6	r 5,937,855	4.6	2,798,324	6.4	2,344,530	6.8	r 2,578,647	3.3	560,884	2.2
2023.6	5,689,065	4.0	2,642,790	3.5	2,203,578	3.1	2,497,867	4.4	548,406	3.9

⁽注) 1. 本表における前年同月比は、上記3. の「調整後貸出残高」と「調整後貸出残高」から「調整後貸出残高の前年同月比増減額」を 差し引いた額とを比較して算出しているため、前年との単純比較からは算出されない。

^{2.} 記載例:「0」単位未満、「-」該当計数なし、「r」修正計数。